
“3ª SEMANA ÁRABE” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO
VALOR: 80.000,00 (oitenta mil reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a Agente
Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de
dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.9075.0092 -
Transferência de Recursos para Projetos Culturais-Todo o DF- Pessoa Juridica - DF – Fonte
100100000 - Natureza da despesa: 33.50.41; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste
entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois)
anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA:
22/03/2024; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR:
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: JOSÉ
CARLOS PRESTES, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE
CULTURAL: ICAB – INSTITUTO DE CULTURA ÁRABE BRASILEIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA A 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.744, de 7 de dezembro de 2020, pelo
Decreto nº 43.804, de 4 de outubro de 2022, e pela Portaria nº 100, de 10 de novembro de
2022, publicada no DODF nº 215, de 18 de novembro de 2022, CONVOCA os membros da
Comissão Permanente de Análise de Estudo de Impacto de Vizinhança - CPA/EIV para a
49ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 05 de abril de 2024, às 9h, sessão presencial, no
Edifício Number One, SCN Q 1 - Asa Norte, Brasília - DF, 18° andar, Edifício Sede da
SEDUH, Sala de Reuniões.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a
Renovação da Licença Ambiental Simplificada nº 06/2018 para a atividade de parcelamento
de solo do empreendimento localizado nas quadras 117 e 118, do Recanto das Emas -
processo SEI – 00391-00013790/2017-57.

Brasília/DF, 21 de março de 2024
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 131/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com
fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política
Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR os associados REINATA SILVA - CPF nº
056.***.***-70, WILLIAN RODRIGUES - CPF nº 052.***.***-64, PAULO SANTOS – CPF nº
059.***.***-01 e ADRIANO MELO – CPF nº 845.***.***-53, para entrega de documentação via
aplicativo CODHAB, com vistas exclusiva a habilitação e composição de demanda para o projeto da
entidade AMISTETO, selecionada pelo Edital de Convocação de Entidades nº 03/2017.

Brasília/DF, 20 de março de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 132/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a
Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR a candidata CREUZA
CERQUEIRA - CPF nº 025.***.***-29, , tendo em vista cumprimento dos requisitos da Lei
Distrital nº 3.877/2006, para compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto da entidade
AMISTETO Edital de Convocação nº 03/2017. A situação cadastral da candidata encontra-se
disponível no portal http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 21 de março de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 133/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a
Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR a associada GILDICLEIDE
LOPES - CPF 020.***.***-36, para entrega de documentação via aplicativo ou site CODHAB,
com vistas exclusiva a habilitação e composição de demanda para o projeto da ASMORAR,
selecionada pelo Edital de Convocação de Entidades nº 01/2017 - Samambaia.

Brasília/DF, 21 de março de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 134/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com
fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política
Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR as candidatas EMILLY NASCIMENTO -
CPF nº 077.***.***-01, ROSEANE LIMA – CPF nº 915.***.***-20, THAIANE COUTO – CPF nº
031.***.***-54, ANA ALVES - CPF nº 709.***.***-20, PATRICIA SILVA - CPF nº 890.***.***-
53 e GABRIELLA CAVALCANTE – CPF nº 733.***.***-78, tendo em vista cumprimento dos
requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, para compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto da
entidade AMISTETO Edital de Convocação nº 03/2017. A situação cadastral da candidata encontra-se
disponível no portal http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 22 de março de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 135/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
resolve: HABILITAR 33 (trinta e três) candidatos, aptos para habilitação no Programa Habitacional do
DF, visto que atenderam aos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006. A relação dos candidatos
encontra-se disponibilizada no site eletrônico www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 22 de março de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº
13.019/2014, e considerando que a ausência de chamamento público por inexigibilidade exige
do administrador público a apresentação de justificativa formal, resolve: TORNAR PÚBLICA
a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo na Lei nº 13.019/2014 e no
Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos financeiros, entre o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e a
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL, Organização da Sociedade Civil,
inscrita sob o 34.046.722/0001-07, tendo como objeto apoio ao projeto "Beach Pro Tour
(Circuito Mundial de Vôlei de Praia) – Elite 16 e Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia 2024 -
Adulto e Sub19 - Etapa Brasília". Destaca-se que a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
VOLEIBOL - CBV é a única entidade detentora do direito de organizar e sediar o evento
denominado Beach Pro Tour (Circuito Mundial de Vôlei de Praia) – Elite 16 e Circuito
Brasileiro de Vôlei de Praia 2024 - Adulto e Sub19 - Etapa Brasília. Desta forma, em virtude
da singularidade do objeto da parceria torna inexigível o chamamento público, nos termos da
legislação supramencionada. RENATO JUNQUEIRA, Secretário de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 25, incisos I e II, do Decreto nº 37.843/2016 e do art. 31 da Lei nº
13.019/2014, e considerando que a ausência de chamamento público por inexigibilidade exige
do administrador público a apresentação de justificativa formal, resolve: TORNAR PÚBLICA
a pretensa formalização de Termo de Fomento, com arrimo na Lei nº 13.019/2014 e no
Decreto nº 37.843/2016, com repasse de recursos públicos financeiros, entre o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e a
Federação do Esporte Universitário do Distrito Federal - FESU, Organização da Sociedade
Civil, inscrita sob o 04.845.289/0001-09, tendo como objeto apoio ao projeto
"DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE UNIVERSITÁRIO DO DISTRITO FEDERAL
2024 – Realização de Seletivas Distrital (JUDF e JUDF Praia), Apoio aos Atletas para o
JUB’s (Nacional e Praia) e Evento Melhores do Ano". Destaca-se que aFederação do Esporte
Universitário do Distrito Federal - FESU é a única entidade detentora do direito de organizar e
sediar o evento denominado DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL 2024 – Realização de Seletivas Distrital (JUDF e JUDF Praia), Apoio
aos Atletas para o JUB’s (Nacional e Praia) e Evento Melhores do Ano. Desta forma, em
virtude da singularidade do objeto da parceria torna inexigível o chamamento público, nos
termos da legislação supramencionada. RENATO JUNQUEIRA, Secretário de Estado de
Esporte e Lazer do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA

Processo nº 00391-00008525/2023-03. Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento, sob demanda, de serviço de buffet, do tipo coffee break, compreendendo o

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 59, TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


